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1730-luvulla Pohjanmaa oli juuri toi-
pumassa niin sanotusta Isostavihasta, 
jossa aluetta uhkasi lähes täystuho
venäläisten joukkojen edetessä kau-
pungista toiseen väkivaltaisin seu-
rauksin. Kun tilanne oli jo rauhoit-
tunut ja asukkaat olivat jälleen pää-
semässä kiinni arkielämään, Pohjan-
maalla matkasi oppinut tarkkailija
nimeltään Petter Niclas Mathesius 
(1711–1772).

MAATALOUDEN OHELLA TÄÄLLÄ 

HARJOITETAAN TERVAN 

POLTTAMISTA JA  PALKKIEN 

HALKOMISTA;

LISÄKSI RANNIKON ASUKKAAT 

PUUHAAVAT LAIVOJEN 

RAKENTAMISTA JA KAUPUNGIN 

LÄHELLÄ ASUVIA

TYÖLLISTÄÄ TIILENPOLTTO. TÄLLÄ 

PITÄJÄLLÄ ON 95 MANTTAALIA. 

Mathesius "Vanhan Kaarlepyyn Pitäjästä”, 

silloisesta maalaiskunnasta vuonna 1734.



Petter, tai Pehr Niclas Mathesius, oli pyhäjo-
kelainen kirkkoherra, lääninrovasti ja valtio-
päivämies, joka nuorena lähti Ruotsin Uppsa-
laan hankkimaan koulutusta. Mathesiusta voi
kuvata Pohjanmaan tarkkailijana, mutta
hänellä oli monta muutakin roolia. Tutuksi
muun muassa valtiopäivien tärkeiden asioiden
parissa tuli myös Anders Chydenius. 
Chydeniuksen rinnalla Mathesiuksella oli kes-
keinen rooli muun muassa tapulioikeuksien
saamisessa Pohjanmaan rannikkokaupun-
geille 1765.

Kartta 1600-luvun lopulta. Pas-Kaart van de Geheelen Noord Bodem

beginnende van Gaste en Abo, tot aan't Eynde van Tornes.



1730-luvulla Mathesius tarkkaili silloista
Pohjanmaata maantieteellisestä näkökul-
masta. Hänen pro gradu -tutkielmansa
vuodelta 1734, Dissertatio geographica de 
Ostrobotnia (”Maantieteellinen väitöskirja
Pohjanmaasta”), tunnetaan ensimmäi-
senä kirjallisena kuvauksena historiallisen
Pohjanmaan alueesta. Aikaisemmin oli
ollut tavallista esittää vastaavanlaisia
aluekuvauksia ”yltiöpositiivisina”, mutta
Mathesius kuului niihin, jotka tavoittelivat
realistisen kuvan välittämistä. Toki hän
halusi samalla myös osoittaa, että Pohjan-
maata tulisi valtionvallan puolelta tukea, 
jotta tämä yritteliäästä väestä koostuva
alue pysyisi vauraana myös tulevaisuu-
dessa.



VANHIMPINA AIKOINA TÄTÄ PITÄJÄÄ 

OLI KUTSUTTU NIMELLÄ KOKKOLA,  

SEN MUKAAN KUIN SITÄ NYKYÄÄNKIN 

NIMITETÄÄN SUOMEKSI, 

MUTTA SITTEMMIN NIMELLÄ KARLBY (=KAARLEPYY). 

SE NÄYTTÄÄ SAANEENSA NIMENSÄ SITEN, 

ETTÄ SE SATTUI SAMAAN AIKAAN SAAMAAN 

ENSIMMÄISEN OMAN PAPPINSA, KUN KAARLE VIII 

TOIMI VIELÄ VALTAKUNNAN-MARSALKAN VIRASSA, 

JA KUN HUOMATTAVIEN ANSIOIDENSA VUOKSI 

ISÄNMAATA KOHTAAN KOKO SUOMI JA ÖÖLANTI 

MAKSOIVAT HÄNELLE VUOSITTAISIA VEROJA, 

TAI SEN JÄLKEEN KUN HÄNET OLI YLENNETTY 

VALTAKUNNAN VALTIKANHALTIJAKSI. 

SITTEN KUN TÄHÄN PITÄJÄÄN

OLI PERUSTETTU VANHAN KAARLEPYYN KAUPUNKI,

PITÄJÄ ON AINA KÄYTTÄNYT SAMAA NIMEÄ 

KUIN KAUPUNKI,JOTTA SE EROTTUISI

UUSIKAARLEPYYSTÄ.Kaarle VIII



POHJOISEN PUOLELTA SE ULOTTUU 

LOHTAJAN JA KÄLVIÄN PITÄJIIN, 

ETELÄISELLÄ ILMANSUUNNALLA 

MOLEMMILLA LAIDOILLAAN PIETARSAAREEN, 

KESKIOSALLAAN SE ON 

KRUUNUPYYN SEURAKUNNAN NAAPURI 

JA IDÄSSÄ HÄMEEN LÄÄNIN 

VIITASAAREN JA SAARIJÄRVEN 

PITÄJIEN RAJANAAPURI 

SEKÄ LÄNNESSÄ 

SITÄ HUUHTELEE MERI. 

Kuva: Nieuwe Paskaart Van de Noord-Bodem: beginnende aen de Oost Zijde

van Abo tot Torne en aen de West-kant van Torne tot GafleVooght, Claes

Jansz (1692)



MINULLA EI OLE VARMAA TIETOA SIITÄ, MILLOIN 

TÄMÄ MAASEUTUKIRKKO ON RAKENNETTU; 

KOOKKAAMMASTA KIVIMATERIAALISTA KOOSTUVA

MUURIN RAKENNE, JOKA ON PAKSUUDELTAANKIN 

KOLME KYYNÄRÄÄ, SELVÄSTI KUITENKIN

OSOITTAA SEN OLEVAN ERITTÄIN VANHA.

V.1699 SAKARISTOA LAAJENNETTIIN 

JA V.1709 ETELÄPUOLELLE LIITETTIIN RISTIN 

MUOTOON RAKENNETTU LISÄKE. 

KAUPUNGIN ULKOPUOLELLA ASUVA KIRKKOHERRA

SEKÄ KAKSI KAUPUNGISSA ASUVAA 

KAPPALAISTA TOIMITTAVAT JUMALAN

PALVELUKSET NIIN KAUPUNKI- KUIN 

MAASEUTUKIRKOSSAKIN; 

NÄIDEN LISÄKSI ON APU PAPPI, 

JOKA TOIMII MYÖS VANHAN KAARLEPYYN 

KOULUSSA KOLLEEGAN VIRASSA.

Conrad Sovelius: Kaarlelan kirkko. 

Petter Niclas Mathesius
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JOHAN 
FREDRIK 

SANDELIN
J.F. Sandelin. Vi Neristassbor rf, Kokkolan kotiseutuarkisto.



Kokkolan ruotsalaisen koulun rehtori
Johan Fredrik ”Jukku” Sandelin (1862–
1950) oli kunnallispolitiikassa Kokkolan
suomalaisten johtavia voimia 1900-luvun 
vaihteessa. Hän kävi oppikoulun Vaasassa, 
valmistui ylioppilaaksi vuonna 1881 ja 
suoritti filosofian kandidaatin tutkinnon
1886. Vuosikymmeniä myöhemmin,
58-vuotiaana, hän suoritti teologian ero-
tutkinnon 1920 ja sai pappisvihkimyksen
samana vuonna.

Hän oli 1880-luvun lopulta lähtien ensin
virkaa toimittavana ja sitten vakinaisena
uskonnon, historian ja maantiedon opet-
tajana Kokkolan ruotsalaisessa alkeis-
koulussa. Vuonna 1893 hänestä tuli kou-
lun rehtori, jossa tehtävässä hän toimi
vuoteen 1925. Virkansa ohella Sandelin 
toimi kansakoulutarkastajana vuosina
1890–98 ja 1913–1926, minkä lisäksi hän
piti kirjakauppaa kaupungissa 1912–1920.



Vuonna 1866 valmistunut,arkkitehti

L.I. Lindqvistin piirtämä yläalkeiskoulu

Isokadun ja Tehtaankadun kulmauk-

sessa. Koulu paloi 1990. 

Vi Neristassbor rf, Kokkolan

kotiseutuarkisto.



Kokkola-lehti 13.8.1901

Sanomalehti

Österbottningen

2.8.1901

Sandelin omisti paljon aikaa kunnallisille
luottamustoimille. Hän oli Kokkolan kau-
punginvaltuuston jäsen erimittaisia ajan-
jaksoina 1896–1920, ja näistä hän toimi
puheenjohtajana vuosina 1910–1920. Hän
kuului myös mm. köyhäinhoitolautakun-
taan sekä kansakoulun, Libeckin sairaalan, 
K.H.Renlundin museon ja käsityöläiskoulun
johtokuntiin sekä moneen kunnalliseen
toimikuntaan, kuten esimerkiksi asemakaa-
vatoimikuntaan. Hänen historiantuntemuk-
sellaan lienee ollut vaikutusta siihen, että
kaupungin historian monet merkkihenkilöt
saivat nimikkokatunsa: Chydenius, 
Falander, Roos, Renlund, Libeck jne.



Ruotsia äidinkielenään puhunut Sandelin 
asennoitui poikkeuksellisen myötämieli-
sesti kaupungin kaksikielistymiseen ja 
suomalaismielisiin hankkeisiin. Hän olikin
paikkakunnan nuorsuomalaisten johtavia 
voimia ja Kokkolan Suomalaiset –seuran
perustajajäseniä ja puheenjohtaja. 

Sandelin oli mukana puuhaamassa sekä
Kokkolan suomenkielisen kansakoulun 
että Kokkolan suomalaisen yhteiskoulun
perustamista. Hän myös tuki vahvasti 
Pohjanpalojen hanketta Ykspihlajan kou-
lua perustettaessa.

Rehtori J.F.Sandelinin kirjakaupan 

mainos. Kokkolan Uutiset 4.1.1917. 

Sanomalehti Österbottningen

26.11.1918



Kaupunginvaltuuston 40-vuotisen 
toiminnan kunniaksi Sandelinilta
tilattiin kaupungin historian perus-
teokseksi muodostunut katsaus
kaupungin historiaan ”Gamlakarleby 
stads historia 1879–1919”. Kaupungin
300-vuotisjuhlan kynnyksellä julkais-
tua historiateosta ei kirjoittajansa
suomalaissympatioista huolimatta
koskaan suomennettu. 

Sandelin muutti pois Kokkolasta vuon-
na 1926, ensin hoitamaan uskonnon ja 
filosofian vanhemman lehtorin virkaa
Porvooseen ja pari vuotta myöhemmin
sieltä Ahvenanmaalle Getan kirkko-
herraksi. Ahvenanmaan lääninrovasti
hänestä tuli 1936 ja hänen kerrotaan
hoitaneen kirkollisia toimituksia vielä
85-vuotiaana, silloin tiettävästi maan
vanhimpana pappina.
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